R. Orefice de Angelis (Napoli 1971) 18 no XCIV/102 del 6 ottobre 1279)   34) Alvito   

35) San Donato in Val di Camino   36) Campoli Appenninico   37) Settefrati   38) Bari   39) 

Airola   40) Terra di Lavoro (Campania)   41) Nicola Spinelli da Somma   42) Somma Vesuviana   

43) Airola, Trentola, Loriano (abbandonato a sud di Marcianise), parte di Suessola e Cancello (a 

sudest di Maddaloni)   44) Adam de Doussy, arcivescovo eletto di Cosenza e cancelliere del regno di 

Napoli   45) Guillaume (III) de Ferrières, preposto di Marsiglia e vicecancelliere del regno di Napoli   

46) Oddo de Toucy, maestro giustiziere del regno di Napoli   47) Matteo Santoro d’Atri, maestro 

razionale del regno di Napoli   48) Giovanni Pipino da Barletta, maestro razionale del regno di 

Napoli. 

2. 
1294 giugno 24, Bari 

Il re Carlo II d’Angiò ordina ai secreti della Puglia di trasferire la terra di 

Corato in possesso di suo figlio Filippo I di Taranto, infeudata a Filippo da 
parte di Carlo II in cambio dei casali di Ruffano, Motunato, Agliano, Gallano 
e San Benedetto, tutti situati nel Salento.  

C o p i a  a u t e n t i c a  inserta nel doc. no 3 (B). 

E d i z i o n e : G. Beltrani (a c. di), I documenti storici di Corato (1046-1327) 

(Bari 1923) 296-297 no 193 (Codice diplomatico barese IX/1), secondo 
Archivio di Stato di Napoli, distrutto Reg. Ang. 56 [1291 A = 1291-1292 B], 
fol. 369 e distrutto Reg. Ang. 72 [1294 A = 1294 G], fol. 189v (Be). 
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aKarolus secundus dei gratia rex Ierusalem, Sicilie etc.a Secretis Apulie 
fidelibus suis etc. Cum terra Caurati de iustitiara[tu]b Terre Bari1 
[con]cessab per maiestatem nostram abc olim quondam Iohannid 
Scotto militie, regni nostri Sicilie senescallof2, in quaternog curie nostre 
inveniatur valere annis singulis unciash auri ducentas et concessa fore 
personis aliis tempore clare memorie domini patris nostri pro eodem 
annuo redditu unciarum auri ducentarum et maiori etiam quantitate, ac 
dictus quondami Iohannes ob familiaritatem, qua nobis erat affectusk, 
de terra predicta fieri fecerit privilegium nostrum sibi, quod 
concessionem terrel huiusmodi ei continet fore factam dem annuo 
redditu tuncn unciarum auri centum viginti, tameno in curie nostre 
fraudem et preiudicium manifestum, nos indempnitatip nostre curie 
consulentes ac nolentes, quod heredibusq dicti quondam Iohannis 
fraus patrocinari debeat in hac parte, providimus terram predictam ad 
manus nostre curie revocarer, dato predictis heredibus pro terra ipsa 
excambio annui redditus unciarum auri centum viginti, de quo dicto 
quondam Iohanni dictisque suis heredibus ab olim celsitudo nostra 
duxerits providendum. Cumque nuper terram predictam Philippo filiot 
nostro carissimo, principi Tarentino, suisque heredibus in excambium 
subscriptorum casalium, videlicet Rufiani, Mutunati, Allani et Gallani 
cum Sancto Benedicto, sitorum in iustitiariatu Terre Ydronti3 de 
baronia Ogenti4, resignatorumu per eundem principem in manibus 
curie nostre vsub servitiov, quod dictus princeps et heredes sui facere 
curie nostre tenentur iuxta tenorem privilegiorum nostrorum, sibi de 
certaw summa trium milium unciarum annui redditus sub principali 
titulo per nostram excellentiamx hactenus indultorum5, dictaque casalia 
prefatis heredibusy pro dicto annuo redditu unciarum auri centum 
viginti, de quo dicto quondam Iohanni patri eorum, dum viveret, 
excellentia nostra provideratz, tenenda per eos et heredes eorum a dicto 
principe sub servitio sex militum, sibi per eos exinde faciendo, cum 
hominibus, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis omnibus terre et 
casalium predictorum duxerimus concedenda, retentis et reservatisa 
nobis iuribus, iurisdictionibus et consuetudinibus omnibus in 
concessione presenti, que in concessionibus rerum fiscalium apponi 
consueverunt et exprimi quoqueb nobis debentur in illis maioris 
dominii ratione, prout ea habemus et habere debemus ratione ipsius 
maioris dominii in terris et locisc aliis dicti regni, reservatis etiam curie 
nostre iuribus et alterius cuiuscumque, fidelitati vestre precipimus, 
quatenus statim receptis presentibus utrique parti, dictod scilicet 
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principi vel eius procuratori de dicta terra Caurati ac heredibus dictie 
quondam Iohannis vel eorum balio de predictis casalibus, cum 
hominibus, iuribus et pertinentiis omnibus dictorum terre et casalium 
fipsorum nomine et modo prescripto assignationem debitam faciati[s]g 
ac, recepto prius pro nobis ab hominibus dictorum terre et casaliumf 
fidelitatis debiteh iuramento, deinde faciatis dictoi principi vel eius 
procuratori pro eo ab hominibus dicte terre ac dictis heredibus dicti 
quondam Iohannis vel eorum balio seu nuntio ab hominibus dictorum 
casalium assecurationis debitek sacramental prestari ac de fructibus et 
proventibus dicte terre Caurati dicto principi vel eius procuratori pro 
eo et dictorum casalium dictis heredibus vel eorum balio, tenendorum 
mper eosm a dicto principe sub servitio sibi exinde debito, ut prefertur, 
de cetero responderi necnon intendi et responderi eis a dictis 
hominibusn de omnibus et singulis, in quibus homines ipsi eis tenentur 
et debent, iuribus curie nostre et oalterius cuiuslibeto semper salvis, 
factis de exequtione presentium puplicis documentis, quorum altera 
partibus dimittatisp, altera vobis retineatis et altera ad nostram 
cameram destinetis.     Dat.q Bari per magistros rationales rmagne curie 
nostre anno domini millesimo ducentesimo nonogesimo quartor, die 
vicesimoquartos iunii, septimet indictionis, uregnorum nostrorum anno 
decimou. 

a-a) ] Scriptum est Be   b) parzialmente distrutto B a causa di foro nella pergamena   c) ad 

Be   d) Iohannem Be   e) militem Be   f) comestabulo B, senescallum Be   g) quaternis 

Be   h) u- corr. su due altre lettere B   i) quon- corr. su due altre lettere B   k) afectus B, 

astrictus Be   l) terre manca Be   m) pro Be   n) tunc manca Be   o) tantum Be   p) 

indepnitati Be   q) heredes B   r) revocari Be   s) duxerat Ber   t) f. Be   u) resignatione 

Be   v-v) ob servitium Be   w) tota Be   x) segue ab Be   y) -bus corr. su -u B   z) previderat 

B   a) servatis B   b) queque Be   c) segue et B   d) dicti B   e) dicti manca Be   f-f) 

ipsorum-casalium manca Be   g) macchia B   h) solite B, debito Be   i) eidem Be   k) 

debita B   l) iuramenta B   m-m) per eos manca Be   n) heredibus Be   o-o) cuiuslibet 

alterius Be   p) segue et B   q) Data Be   r-r) magne-quarto manca Be   s) XXIIII Be   t) 

VII Be   u-u) regnorum-decimo manca Be.  

1) Terra di Bari   2) Jean Scot, 1293-1294 siniscalco del regno di Napoli   3) Terra d’Otranto 

(Salento)   4) Baronia d’Ugento   5) Infeudazione di Filippo I con il principato di Taranto, avvenuta 

il 4 febbraio 1294 da parte del re Carlo II d’Angiò (cf. no 1) 
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3. 
1294 luglio 7, Barletta 

Il notaio Tomaso da Barletta redige un atto pubblico sulla assegnazione 

della terra di Corato da parte dei due secreti della Puglia, Henri d’Herville e 
Nicola da San Giovanni Rotondo, a Maraldicio, protontino da Molfetta e 
procuratore del principe Filippo I di Taranto. 

O r i g i n a l e : Pergamena, Archivio Ricasoli-Firidolfi, Fondo Acciaioli, 

Pergamena 250 (ex 293) (A). 
In calce al documento, sulla sottoscrizione del giudice (a sinistra) e sotto il 

segno del notaio (a destra) sono ancora visibili le orme scure, lasciate dai due 
sigilli cerei impressi, di forma circolare, ora deperditi. Dodici piccoli fori 
(quattro in alto, due sulla sinistra e due sulla destra; quattro al centro, due sulla 
sinistra e due sulla destra; quattro in basso, due sulla sinistra e due sulla destra) 
per la chiusura della pergamena. Nota archivistica sul verso: «Instrumentum 
assignationis po(ssessio)nis terre Caurati» (di mano quasi coeva). 
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† ‡Ann‡o ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo 
ducentesimo nonogesimo quarto, regnante domino nostro Karolo 
secundo dei gratia / illustrissimo rege Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie 
et principatus Capue, Provinciea et Forcalquerii magnifico comite1, 
regnorum vero eius anno / decimo, mense iulii, quarto die eiusdem, 
septime indictionis aput Barolum. Nos Matheus de Pertutisb regalis 
Baroli iudex2, Thomasius / puplicus eiusdem terre notarius et 
subscripti testes litterati de eadem terra ad hec specialiter vocati et 
rogati presenti scripto publicoc notumfacimus et testamur, / quod olim 
die tertio eiusdem mensis iulii eiusdem indictionis3 nobiles viri 
Henricus de Hervilla et magister Nicolaus de Sancto Iohanne 
Rotundo, secreti, magistri portulani et procuratores ac / magistri salis 
Apulie, nobis ad eorum presentiam evocatis, ostenderunt nobis sacras 
patentes regias litteras directas eis, quas vidimus, legimus et inspeximus 
diligenter, existentes per omnia continentie s[ub]sequentisd: segue no 2. 
Ad cuius exequtionem mandati dicti secreti cupientes intendere 
diligenter, / olim predicto die tertio dicti mensis iulii eiusdem 
indictionis nostrum, predictorum iudicis, notarii et testium, officium 
inplorando, nos ex parte regia requisiverunt attente, ut / una cum eis 
ad terram ipsam Caurati accedere personaliter deberemus, visuri 
qualiter inibi dictum exequerentur mandatum et facturi sibi exinde ad 
cautelam, prout in/iungitur, puplica documenta.  Nos autem 
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requisitionem ipsorum vistam utpote admittentes ad terram ipsam 
Caurati una cum secretis ipsis personaliter nos contulimus, / qui 
predicti secreti in nostri presentia predicto quarto die dicti mensis iulii 
firmae dicti mandati regii diligenter attenta nobili viro Maraldicio 
prothontino / Melficte, procuratori ipsius domini principis, ad id per 
eum sufficienter et sollempniter ordinato, de cuius procuratione nobis 
plene constitit, de terra ipsa Caurati cum hominibus, / iuribus et 
pertinentiis omnibus ipsius terre nomine dicti domini principis modo 
prescripto iuxta ipsius mandati tenorem assignationem debitam 
fecerunt et, recepto prius / pro domino nostro rege ab hominibus 
ipsius terre Caurati fidelitatis solite iuramento, deinde fecerunt ipsi 
Maraldicio procuratori dicti domini principis pro ipso domino 
prin/cipe ab hominibus dicte terre Caurati assecurationem debite 
sacramenta prestari ac de fructibus et proventibus ipsius terre Caurati 
dicto procuratori / ipsius domini principis pro ipso domino principe 
de cetero responderi necnon et intendi et responderi sibi a dictis 
hominibus de omnibus et singulis, in quibus homines / ipsi eidem 
domino principi tenentur et debent, iuribus curie regie et alterius 
cuiuslibet semper salvis. Unde ad futuram memoriam et tam regie curie 
/ certitudinem quam dicti domini principis et ipsius curie cautelam 
facta sunt exinde tria puplica consimilia documenta, presens scilicet et 
duo alia iuxta formam ipsius man/dati per manus mei predicti 
Thomasii puplici Baroli notarii signo meo solito, sigillo et 
subscriptione mei, qui supra iudicis, et nostrorum subscriptorum 
testium subscriptio/nibus roborata. Quorum unum assignandum est 
dicto procuratori dicti domini principis et reliqua duo sunt dictis 
secretis pro parte curie assignanda, ut / unum ex eis ad magnam curiam 
mitantf et reliqum penes se retineant in eorum computo producendum.